公开课教案　　　　　    

施教时间_  
	课题
	《用数对确定位置》
	第​​​_1_课时
	主备人
	顾丽杰

	教学

目标
	1.学生在具体情境中认识列、行的含义，知道确定第几列、第几行的规则；初步理解数对的含义，会用数对表示具体情境中物体的位置。

2.学生经历用数对描述实际物体的位置到用数对描述方格图上点的位置的抽象过程，知道数对与方格图上点的对应，逐步掌握用数对确定位置的方法。

3.丰富对现实空间和平面图形的认识，进一步发展空间观念。

	教学

重难点
	

	课前准备
	教学课件、作业纸

	教学过程
	设计意图

	一、探究方法

（一）出示横向座位图

课件：出示家长会图片。

师：今天这节课，我们一起来研究确定位置。（板书：确定位置）

（课件出示课本情境图中截取的一横排）谁来说说看，小军坐在哪儿？

师:还有别的想法吗？

师：追问你是怎样数的？

师：两位同学都清楚地描述了小军的位置

(二)出示纵向座位图

师：（课件出示课本情境图中截取的一纵排）再来看，小军坐在哪儿？

师：像这样，只有一排时，我们只要确定好观察的方向，用第几个就能说清小军的位置了。

三、用列和行描述现实情境中的位置

师:现在小军坐到教室里了，现在你能说说小军坐在哪儿吗？

追问：现在我们来描述小军的位置，和一开始比，似乎复杂了很多，为什么啊？

介绍：是呀，教室里的座位既要横着看，还要竖着看。通常我们把竖着排的叫做“列”、横着排的叫做“行”。（ppt、板书）

引发冲突：如果顾老师告诉你小冬坐在第1列第2行，谁能来指指小冬在哪里吗？

生指

师：小冬到底坐哪儿啊？

看来哪儿是第1列，哪儿是第1行，我们还得有个约定。

介绍：行、列观察顺序

在一般情况下，确定第几列要从左向右数（板书:从左向右数），确定第几行要从前向后数。在平面图上我们一般是从下往上数（板书:从前向后数）

师：谁来指一指，第一列在哪儿？那依次是是第二列……

第一行在哪儿呢？

（依次出示第一行、第二行……）。

现在，能确定小冬的位置了吗？谁来指一指？

现在你能用列和行知识介绍一下小军的位置吗？

生1：第四列第三行   

生2：第三行第四列

师：怎么说法还不同啊？怎么办？

看来，我们还得来个约定。习惯上我们先说列再说行，那小军的位置怎样说呢？

生：全班齐说。（第四列第三行）

四、用数对确定位置

师：是的，有了约定交流就更准确了。不过，数学的表达除了准确还讲究简洁，像这样介绍小军的位置，文字貌似还太多了一些，你们能不能用更简洁的方式来表示出小军的位置？       

学生活动，把结果写在作业纸上。

师：老师也搜集了一些同学的写法，你看得明白吗？他们是怎样想的？

在这些不同的方法中有哪些相同的地方？

生1：它们都有4、3这两个数字。

师：是啊！看来数字是关键，不能少！

生2：它们都是先写4，再写3。

师：的确如此，按照一定的顺序。

师：同学们，你们真是一群善于观察、乐于思考的孩子。你们的想法跟数学上的规定非常接近，也是先写一个4，表示——第4列，再写了一个3，表示——第3行，中间用逗号隔开。这两个数共同表示一个位置，再用一个括号括起来。数学上用这样的数对来表示小军的位置，今天我们研究的就是用数对来确定位置。

跟老师读（4,3）：数对四三

追问：数对（4,3）表示什么意思啊？

小冬的位置也能用数对表示吗？写一写。

四、练习巩固

1、捉迷藏游戏（练一练）。

师：记得小时候我们都喜欢捉迷藏，接下来老师想和同学们重温一下这个小游戏，看老师把座位图都变成了什么？（课件出示圆圈图）

生：变成了小圆圈。

师：我们一起来看看这些小圆圈下面都藏着谁？（生回答并到白板上用笔点）

（1）第6列第4行是谁？你能点开来看看吗？小刚的位置用数对表示是（  ， ）。 让找的同学在黑板上写。

（2）数对(4,2)的位置上是谁呢？谁来？你是怎么想的？小红的位置能用数对（2,4）表示吗？

（真棒！看来，怎样用数对表示位置，你已经掌握得很好了，我们用数对表示位置时，要先列后行，顺序不能颠倒）

（3）(3,3)是谁？咦？这个数对有点特殊的么？你能说说这两个三表示的意思一样吗？

2、班级学生座位（练习十五第1题）。

（1）师：今天咱班的座位排的整整齐齐的，你们能用数对表示出自己的座位吗？

生：能。追问：你的位置在——

追问：你把哪儿看成第一列的？

师：可以这样约定吗？

生：可以的。

师：那我们就这么约定。来，哪儿是第一列？哪儿是第一行？ 

师：看看谁的反应快：第一列的同学请起立，第三列的同学向老师挥挥手，第一行的同学请起立，第四行的同学请把手举起来。

（2）你们有好朋友吗？你能用数对表示好朋友的位置吗？

你们先想好，一会起来说数对，让别的同学来猜你的好朋友是谁？

（3）游戏中概括提升

我发现咱们班同学学得特别快，下面咱们玩个游戏好吗？

A、师出生对

我说数对，请符合要求的同学快速地站起来。看谁反应最快！

（3，1）（3，2）（3，3）（3，4）（3，5）

师：奇怪了，怎么站起来的正好是这一列啊？为什么啊？

生：列相同，都是第3列。

师：哦，也就是说，数对中的第一个数相同，就表示在同一列。

B、生出生对

你也有办法说一些数对，让同一行的同学站起来吗？同桌互相说说看。

谁来说？请其他符合条件的同学起立。

生：（1，1）（2，1）（3，1）（4，1）（5，1）（6，1）

发现什么了？能说说为什么吗？

也就是说，数对中的第二个数相同，他们就都在同一行。

C、师再出生对

①、出示：（4，x）可能是哪些同学？为什么？

你的数对是？奇怪，我上面写（4，1）了吗？那你为什么站起来？

（第一个数是4，表示第4列，第二个数是求知数，所以第4列的每一个同学都有可能）

能不能确定，到底是谁？

如果x等于3呢，表示的一定是谁？

其他同学坐下去，看来，要想确定某一个人的位置，只知道列数行不行？还得知道？（用数对表示位置一定要用到两个数）

②、出示：（x，x）又可能是哪些同学？

全班同学都有可能吗？

x、x表示两个相同的数，你的数对是（？，？），符合吗？

不符合的同学请坐下。

当x=1、2、3、4、5时，看来（x，x）能不能表示全班同学？

只能表示什么？

只能表示列数、行数相同同学的位置。

3、会议室铺地砖练习（练习十五第2题改编）。

师：我们学会了用数对在教室里确定自己的位置，其实我们生活中很多地方用到数对。 (课件出示：铺好三块地砖图)

师：工人师傅已经铺好了三块，你能用数对表示出来吗？

学生活动，学生在作业纸上填写，集体订正。

师：（出示课件：剩下的6块）还有6块没铺，你能把它铺上吗？  

学生根据数对用水彩笔在作业纸上涂，集体订正。

课件出示铺地砖完整图，让学生说说是一个什么图形。

五、数对在生活中的应用

师：数对在我们的生活中无处不在，（课件出示视频：数对在生活中的应用。）

六、课堂总结

师：这节课你学到了哪些新知识？有什么收获？有要提醒大家的吗？

师：老师觉得你们表现得也很出色，老师想用一句话来评价你们，你们想知道是哪句话吗？那就自己找吧。（出示课件）让学生说说是哪句话。

师：出示结果you are great 你真棒！
	回顾复习。
通过在生活经验中的多样表达，引发

学生体会从一维到二维确定位置的不同，认识列和行。

通过对小冬位置的探讨，体会数学规定的意义和价值。

练习用语言描述物体的位置，熟悉列和行的观察顺序，以及先列再行的表达顺序。

引导学生在追求准确表达的基础上，进一步追求数学表达的简洁。使学生在尝试简化记录的过程中经历从语言表达到符号表达的抽象过程。

通过练习熟悉用数对确定位置的方法。



	板

书

设

计
	用数对确定位置

列——从左向右数

行——从前向后数


（2,4）读作数对二四
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	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
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	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
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	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
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	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	12

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、顾老师注重创设生活情境，引发学习需要，让学生主动学习。2、关注学生的思考过程。“数对”的引出自然有序，语言简明清晰。在用数对表示位置时，老师通过活动，先让学生明确有关于列与行的规定，再通过一系列的生生互动、师生互动，掌握用数对确定位置的方法。3、练习中，通过一些生活情境，在学生的交流中，培养学生了运用知识发现规律、解决问题的能力。
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